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1.0  Innledning 

Formålet med denne rapporten er å bidra til en diskusjon om bruk av kunnskapen og erfaringene fra 

kulturarven kan hjelpe oss til å håndtere klimautfordringene. Rapporten er kommet i stand etter 

initiativ og med økonomisk støtte fra Riksantikvaren.  

Rapporten presenterer oppsummering av erfaringer fra arbeidet med kulturarv med vekt på 

bygningsarv i perioden 1992 til 2020. De viktigste erfaringene som refereres her er hentet fra 

arbeidet med dokumentasjon og bevaring gjennom Bygningsvernprosjektet i Skjerstad, som 

forfatteren av denne rapporten initierte og har ledet siden 1992.  

Ved starten av dette arbeidet var det tydelig at det var lite forsket på kulturarven i regionen, og 

spesielt når det gjaldt bygningsarven. For å kunne bygge kunnskap er mye muntlig tradisjon 

innsamlet, og bygninger kartlagt og dokumentert gjennom kunnskapssøkende bygningsvern. 

Bygningsarven er her sett som en vesentlig kilde til kunnskap. Ingen istandsetting gjøres uten å samle 

kunnskap. Bygningene er nøye dokumentert og forsiktig reparert, for å bevare kildeverdien.  

   
Samisk skjeltersjå, Misværmarka. Sikret 1995. Dokumentert og istandsatt i 2004.  

Fokus 

Hva vi kan lære av kulturarven? Det er en åpen formulering, og temaet er svært omfattende. I denne 

rapporten er fokuset satt på hvordan klimatiske utfordringer er mestret i tradisjonen, gjennom 

studier av bygningsarven.  

Undersøkelsesområde 

Skjerstad, del av Bodø kommune, er best undersøkt. Videre er det samlet kunnskap i området 

omkring Saltenfjorden, primært kommunene Bodø, Beiarn, Fauske og Saltdal. Noen av deltemaene er 

likevel undersøkt i et større område, som det øvrige Salten og Nordland med vekt på Helgeland og 

Ofoten. Også andre regioner og fylker har vært inkludert.   

Epoke 

Muntlig tradisjon reflekterer samtaler med tradisjonsbærere født tilbake til slutten av 1800-tallet. 

Denne tradisjonen omhandler i hovedsak fiskerbondesamfunnet, som også omfatter den 

markasamiske befolkningen. Den materielle og immaterielle kulturarven som omtales går lenger 

tilbake i tid. Eksempelvis strekker den bestående bygningsarven seg tilbake til tidlig 1500-tall, mens 

muntlig tradisjon i høyden kan trekke tråder tilbake til 1700-tallet.  
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2.0 Klima og kulturarv 

Kulturarv er både materiell og immateriell. Læring fra kulturarven er et meget omfattende tema.  

Den handlingsbårne kunnskapen, og læring gjennom fokus på taktile verdier, kan gi en umiddelbar 

forståelse av sammenhenger mellom naturarv og kulturarv, og av klima. Eksempel på dette er 

innenfor bygghåndverk, men også innenfor eksempelvis matkultur, som sanking, fangst, 

konservering. Maten er en funksjon av ildstedet, og utvikling av ildstedet og tradisjonelle bygninger 

følger hverandre. 

I denne rapporten er fokuset satt på bygningsarven. Sammen med landskapet er bygninger den delen 

av den fysiske kulturarven som er mest utsatt i et endret klima. De er samtidig utsatt grunnet krav 

om bedring av varmeverdi, og eller manglende kunnskap om hvordan varmeverdi kan bedres uten 

for store inngrep.  

 

Taktile ferdigheter øves. Bjørkenever til tekking, husflid og opptenning. Fokus på håndverk, skog og 

klima.  Kortkurs for familier, Misvær 2019.  

 

 

 

 

 



 

5 
 

Forutsetninger for liv og virke 

For å forstå kulturarven må man forsøke å forstå hvilken kontekst den er skapt i. Kulturarven er skapt 

i en sammenheng påvirket av, stikkordsmessig: Klima, årstidsvariasjoner, næringstilpasninger, 

handel, influens, energi, topografi, teknologi. Begrepet ressursøkonomi er sentralt for å forstå 

avveiningen mellom ulike hensyn.  

Kulturen i Salten, i den epoken som omtales, var preget av næringen vi gjerne kaller 

fiskerbondetilpasning. Dette samfunnet var preget av årstidsvariasjoner. Mennene var borte halve 

året på opptil 4 sesongfiskeri og var heime i onnene, deler av høsten og til over jul. De fraktet fisk og 

klippfisk sørver. Kvinnene var de egentlige gårdbrukerne, og forlot sjelden gården.  

I denne kulturen var alle handlinger preget av praktisk fornuft. Alt hadde en sammenheng. Ingen ting 

var tilfeldig. Alle valg var resultat av en planmessig tilnærming. Man brukte det man hadde for 

hånden, men først og fremst måtte man sørge for å ha for hånden det man trengte.  

Både enkeltbygninger, bygningsdeler, materialer og gjenstander ble brukt så lenge det var mulig og 

formålstjenlig. Når de ikke lenger kunne tjene det formålet de var skapt og brukt for, heter det at de 

hadde «tjent sin tid». En bygning som hadde tjent sin tid skulle rives, og brukbare deler og materialer 

gjenbrukes i en ny sammenheng. Veldig lite ble til avfall.  

I Salten var fiskerbondetilpasning den dominerende næringstilpasningen fra seinmiddelalder til det 

20. århundre. Selv om mange sluttet med fiskerier i første halvdel av det 20. århundre levde 

jordbruket og matkulturen videre, støttet av et framvoksende handelsjordbruk. Det opprettholdt 

kontinuitet i gårdens bygninger helt fram til etterkrigstiden. De eldste bygningene i Salten er bevart 

omkring Saltenfjorden, der fiskerbondetilpasningen varte lengst. 

 

Fiskerbondesamfunnet med jektefart og klippfisk på Ljønes i Skjerstad. F.v. eldhus med kjerne fra 

1606, stabbur bygd i 1589, bolig fra tidlig 1800-tall, med påbygginger, stabbur fra 1800-tallet.  
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3.0 Bebyggelsens orientering og organisering 

3.1 Orientert mot framherskende vindretning 

I Salten ble bygninger helst orientert med kortsiden mot vinden. Det gjelder bygninger med ildsted, 

og det gjelder generelt de fleste større bygninger. Det er helt tydelig at de klimatiske forholdene på 

stedet, og da særlig vindforholdene, har vært vektlagt i tradisjonell bebyggelse. Orientering mot 

framherskende vindretning er hovedregelen. Det framgår klart av muntlig tradisjon, og det er lett å 

se ved å studere bebyggelsen.  

Noen steder der vi vet at det er mye vind ser vi at bebyggelsen ligger konsekvent orientert mot 

vinden. I store og åpne landskapsrom er dette lett å se. Men også med en annen topografi er dette 

heller normen enn unntaket. 

I Salten heter det at bygninger skulle ligge «vindradt»1. Ordet «rada» kan ifølge Ivar Aasen bety å 

«sette i rad»2. Denne forklaringen kan virke fornuftig, når hus settes i rader, etter hverandre, eller 

forstått som «radet mot vinden». «Vindradt» er et eldre begrep, i praksis nå nesten borte fra 

Saltenmålet. Etymologien og utbredelse bør nærmere utredes.  

Andre og typiske utsagn om orientering mot vinden er: «Husan e rausta mot véret», og «raustveggen 

låg alltid mot véret». Gavl kalles «raustvegg» i Saltenmålet, eller også «kortveggen». Begrepet 

værvegg eller «drev-veggen» er med å understreke dette: Veggen som tar mot drev, nedbør i vind. 

Værveggen, drev-veggen, er alltid gavlveggen. 

Dette var og er delvis enda en utbredt oppfatning. Utsagn om dette er registrert av forfatteren i hele 

Nord-Norge og mange andre regioner, eksempelvis i Trøndelag, Romsdal, Sogn. 

En del av tradisjonsbærerne forteller at det var viktig at bygningene ikke bare skulle stå med 

kortsiden mot framherskende vindretning, men de skulle vris, slik at vinden «brytes» eller «knekkes» 

på nova. Utsagn registrert i Salten om dette er: «vinden ska knækk på nova», og «husan sku ligg litt 

snett» - (sné og snett er dialekt for skrå eller skjev). I rapporten omtales dette som «vindradt» eller 

«skråstilt mot vinden».  

Det er mange tradisjonsbærere som forteller at husene er og var røstet mot været, altså orientert 

mot framherskende vindretning. Det er færre tradisjonsbærere som har sagt at husene bør ligge 

skråstilt mot vinden.  

Omfanget av bebyggelse skråstilt mot vinden ser ut til å variere. Jo eldre bygningene er, forstått som 

hvor lenge de har stått der de står nå, jo mer sannsynlig er at de er skråstilt mot vinden. De relativt få 

bygningene som ikke ble flyttet som resultat av utskiftingene av klyngetunene er lett lesbare, som 

skråstilt mot vinden. Jo mer vind det er på et sted desto mer typisk er det at bygninger er skråstilt. 

Etter utskiftingene og utflyttingen fra klyngetunene ble bebyggelsen i noen tilfeller orientert noe mer 

mot dalsider og ferdselsveier, men hovedretningen var oftest den samme.  

Når mange eldre bygninger tydelig er skråstilt mot vinden og det er registrert relativt få direkte 

utsagn om dette, kan det skyldes at det er en eldre kunnskap, som er i ferd med å forsvinne. Det kan 

også betraktes som en typisk nonverbal kunnskap. Det kan også være implisitt at når husene settes 

med kortsiden mot vinden, så skal de settes skråstilt.  

                                                           
1 «Stuo lyt stand vindradt», Olaf Strand, 1902-1996, Ljønes i Skjerstad 
2 Norsk ordbog, 1873, side 576 
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Vind og topografi 

De to mest framherskende vindretningene er nesten alltid motsatte, eller utfyllende, 

komplementære. Allment er det altså slik at vind fra sørvest henger sammen med nordøst, som sør 

og nord, som vest og øst. Det finnes unntak, men slik er det oftest. Denne observasjonen er basert på 

samtaler med mange titalls informanter. Dette er ikke grundig undersøkt i forhold til meteorologisk 

vitenskap.  

Topografi betyr mye for vind. Den sterke vinden fra nærliggende fjellområder og i dalganger, kalles 

gjerne fallvind eller fallvær. Et typisk eksempel fra Indre Salten er fra øst, ofte fra sørøst og en del fra 

nordøst. Et munnhell fra Salten illustrerer vindforholdene: Varer østavinden i 3 dager så varer den i 

30 dager. Den kan komme som vindkast, skadelig vind, og som jevn vind. Vind fra øst er kaldere, og 

premissgivende for varmetap i bygninger.  

Snø 

Noen informanter oppgir at det å redusere snømengden ved bygningene, og i tunene, har vært 

vesentlig. Det er også lett å se at det har betydning. Når hus står vindradt vil vinden flytte og fordele 

snøen jevnere enn om det ikke stod slik. Vinden flytter løs snø bort fra bygningene. Det reduserer 

belastningen og sparer arbeid.  

En informant, som selv bygde sin bolig i 1963 på Kåsmo i Misvær3, fortalte at det ikke var vinden men 

snøen han tenkte på når han skulle plassere og orientere bygningen. Han holdt fram hendene og 

viste hvordan han skråstilte boligen i terrenget. På den måten kunne han styre hvordan snøen la seg 

omkring boligen. I praksis var det hvordan vinden flytter og legger snøen han tenkte på.  

3.2 Gårdstunet 

Gårdene Misvær Nedre, Skar og Brekke, alle sør i Bodø kommune, er typiske og illustrerende for 

tradisjonell klimatilpasning. Begrepet gård brukes her som i tradisjonen, om hele fellestunet eller 

klyngetunet, altså et flertall av gårdsbruk.  

Misvær Nedre 

På tross av modernisering har gården beholdt klyngetunets karakteristiske form, med tett bebyggelse 

og åpne jorder omkring. Ved utskiftingen omkring 1890 flyttet flere bruk ut og ble lokalisert øst for 

det gamle klyngetunet. I Misvær Nedre antas det at bebyggelsen er orientert mot framherskende 

vindretning. Det er kraftige og kalde vinder fra sørøst, fra fjellet Blånakkan, i Misvær omtalt som 

«Blånakkvind». I eldre tid var de redd for Blånakkvinden, som skadelig fallvind. Og det var en kald 

vind. Bebyggelsen sprer seg noe ut i vifteform mot nord. Det antas at dette skyldes terrenget og helt 

lokale vindforhold, noe som også er inntrykket hos informantene. Bebyggelsen ligger i rader, og på 

de fleste av de 12 brukene er det plassert mindre bygninger på tvers i sørenden av disse radene. En 

informant4 forteller om «Kristen Danielsogården», ett av de gamle brukene i Misvær Nedre (revet 

1966), at det var livd når man kom inn i gården, selv med mye «Blånakkvind».  

                                                           
3 Olav Ramberg, 1915-2007. Gnr 222/2 i Bodø kommune.  
4 Hjalmar Berg, Bodø, f. i Brekke i Misvær 1930 
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Utsnitt av kart over Misvær Nedre fra 1888. Bebyggelsen er orientert mot framherskende vindretning, 

som er sørøst og nordvest. Nesten alle brukene innenfor klyngetunet er lukket mot sørøst.  

Innenfor det gamle fellestunet finner vi den fredete Ol Hansogården lengst mot nordøst. Fem eldre 

bygninger, fire fra 1700-tallet og en fra 1870, er bevart. Dette enkelttunet ble ikke flyttet under 

utskiftingen i 1890, og det er sikre kilder for at de eldste bygningene har stått der de står i dag siden 

1700-tallet. Dette bruket representerer dermed bebyggelsesstrukturen fra andre halvdel av 1700-

tallet. Hovedbygningen oppført i 1775 er lagt med den nova rett mot sør. Tunet er stengt mot sør av 

sommerstua. Den er plassert helt inntil hovedbygningen og det lille smuget mellom de to bygningene 

er tettet med bord. På motsatt side er det større smuget mot det nyere bolighuset, bygd ca 1870, 

tettet med en stormdør. Dette enkelt-tunet strekker seg i to parallelle rader nordøstover og slik at 

tunet er åpent mot nord. Den nyere driftsbygningen fra 1963 er bygd samme sted og orientert 

samme vei som den gamle fjøsen stod, og fyller nå den nordvestre raden i tunet.  


